



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 21. marts 2023  
Kontor: Straffuldbyrdselskonto-  
ret  
Sagsbeh: Nathalie Mielche Spottag  
Sagsnr.: 2023-0030-8392  
Dok.: 2744610

### Besvarelse af spørgsmål nr. 298 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 298 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 298 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for recidivprocenten for rockere og bandemedlemmer, der er blevet idømt en ubetinget fængselsstraf?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Kriminalforsorgens recidivstatistik indeholder ikke særskilte oplysninger om recidivet for gruppen af dømte med rocker- og banderelationer, der enten er løsladt eller undergivet tilsyn af kriminalforsorgen. Det skyldes, at statistikken ikke indeholder oplysninger om, hvilke dømte der var rockere eller bandemedlemmer ved løsladelsen.

Det er ikke muligt ved elektronisk udtræk i kriminalforsorgens IT-systemer at tilvejebringe de ønskede oplysninger. Det vil forudsætte en omfattende manuel gennemgang af et meget stort antal sager, såfremt de ønskede oplysninger skal tilvejebringes.

Direktoratet kan imidlertid oplyse, at den seneste recidivstatistik for 2021 indeholder oplysninger om tilbagefald til ny kriminalitet for personer idømt en ubetinget fængselsstraf, herunder forvaringsdømte, der blev løsladt i 2019. Endvidere indeholder statistikken oplysninger om tilbagefald til ny kriminalitet for betinget dømte med vilkår om tilsyn af kriminalforsorgen, samfundstjenestedømte samt behandlingsdømte med tilsynsvilkår, der tilgik kriminalforsorgen i 2019. Der henvises til kriminalforsorgens statistik fra 2021, som kan findes på [www.kriminalforsorgen.dk](http://www.kriminalforsorgen.dk).

Recidiv defineres i denne statistik som tilbagefald til ny ubetinget dom eller ny betinget dom med tilsyn, herunder samfundstjenestedom. Den nye dom defineres som den første dom i en periode på op til to år efter løsladelse fra fængsel eller fra det tidspunkt, hvor et tilsyn pålagt ved dom iværksættes, f.eks. en betinget dom med vilkår om tilsyn.

Ud fra disse kriterier modtog 21 pct. af gruppen af løsladte samt tilsynsdømte samlet set en ny dom i 2021, der medførte, at de på ny blev indsat til afsoning eller idømt tilsyn af kriminalforsorgen, f.eks. en betinget dom med vilkår om tilsyn.

Recidivet var størst i gruppen af dømte, der var løsladt efter at have afsonet deres straf i fængsel (30 pct.) Næsthøjest var recidivet for dømte, der afsonede hjemme i fodlænke (såkaldt front-door fodlænke) (21 pct.), mens gruppen af betinget dømte med vilkår om tilsyn havde et recidiv på 20 pct. Samfundstjenstedømte havde et recidiv på 14 pct.”